SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Estado da Paraíba, CEP 58042-900

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, através da Comissão

Eleitoral das Eleições dos Membros da Sociedade Civil para o Conselho Estadual de

Política Cultural – CONSECULT/PB, instituída através da Portaria 001/2021/SECULT/PB,

publicada no Diário Oficial do Estado – DOE/PB do dia 11/02/2021 e, de acordo com as

disposições contidas no Edital de Convocação Eleitoral nº 001/2020, publicado no DOE/PB

do dia 27/02/2021, torna público o RESULTADO FINAL dos candidatos da Sociedade Civil

APTOS e INAPTOS a concorrerem nas eleições do Conselho, conforme abaixo

discriminado.

CANDIDATOS (AS) APTOS (AS)

Nº  CANDIDATO (A) REGIONAL

1 YOCHAN BECK  3ª
2 CONCEIÇÃO MAYARA DA SILVA CARDOSO 11ª
3 JOANA ALVES DA SILVA 1ª

4 FERNANDO INÁCIO DA SILVA 9ª

5 SEVERINO ANTONIO DA SILVA 2ª

6 ITALO ARAUJO DA COSTA 1ª

7 DIMAS RIBEIRO SILVA 4ª

8 JOSÉ ADRIANO GOMES CORREIA 12ª

9 JOSÉ PAULO ROSA DA CONCEIÇÃO  12ª

11 ANTÔNIO LAUDIVAM DE FREITAS 5ª

12 ANDRE DE OLIVEIRA COSTA 3ª

13 ISA ALISSANA LINS DA COSTA 3ª

14 JAQUIVALDO DOS SANTOS PATRICIO 6ª

16 ANA NEIRY DE MOURA ALVES 9ª

18 JOSÉ ALCIONE DA SILVA FERNANDES 8ª

19 JULIETA DE LOURDES ESTEVÃO LOPES 2ª

20 JEOVÂNIA PINHEIRO DO NASCIMENTO 1ª

21 DEMETRIOS CAXIAS DE LACERDA 7ª

22 GISELLE ALMEIDA DE SOUZA 4ª

23 SEBASTIÃO SARMENTO BRAGA 10ª

24 EMERSON EVERTON CAMPOS ARAUJO 6ª

25 EVALDO BATISTA DOS SANTOS 3ª

26 LUCAS FERREIRA ALVES 7ª

27 SARAH SOUZA VIANA 6ª

28 RAIMUNDO CAVALCANTE BATISTA 2ª

29 JEDIEL LEITE VIEIRA 6ª

30 MARIA CLEUNEIDE GOMES DA SILVA MINERVINO 7ª

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Estado da Paraíba, CEP 58042-900

31 SATURNO SEGUNDO FERNANDES MEDEIROS 6ª

32 FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES MAIA FILHO 8ª

33 PAULA WÊNDIA DA SILVA PAULINO 5ª

34 GERALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 12ª

35 ERASMO RAFAEL DA COSTA 3ª

36 JOSÉ CARLOS SOUSA DA SILVA 2ª

37 MARCOS DANIEL OLIVEIRA DE SOUSA DE SOUSA 1ª

38 FRANCISCO DE ASSIS FRANÇA LIMA  6ª

39
SILVICLÉIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DE OLIVEIRA

MARCELINO
1ª

40 SARA MARIA CONSTÂNCIO 4ª

41 JOSE ABMAEL DA SILVA 12ª

42 JOANA CÉLIA DE LIMA PEREIRA 2ª

43 MARIA FRANCISCLEIDE CANANÉIA DE MELO 1ª

44 KATIANA MARIA DE OLIVEIRA 4ª

46 DIEGO BALBINO MARTINS 3ª

47 MILENI DE FATIMA SOARES DA SILVA 12ª

49 MARIA BENIGNE PEREIRA 10ª

50 EDSON LEITE FRANÇA COSTA MANDÚ 11ª

51 ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR 3ª

52 JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 1ª

53 IRAN JORGE DE ANDRADE 1ª

54 JOSÉ FELIPE DOS SANTOS 1ª

CANDIDATOS (AS) INAPTOS (AS)

Nº CANDIDATO (A) REGIONAL MOTIVO

10 UBIRATAN CORTEZ COSTA 8ª

Faltou cópia comprovante de
identidade e o impedimento, por estar
exercendo seu segundo mandato
consecutivo como conselheiro do
CONSECULT-PB (item 2.8 do Edital).

15

JOSÉ ADRIANO NUNES DA
SILVA

2ª
Faltou currículo, carta de intenção e
cópia de documento de Identidade está
incompleta.

17

IGOR ALEX GONÇALVES DE
SOUSA

7ª
Faltou CPF, comprovante de residência
e cópia de documento de Identidade
está incompleta.

45

ALEXANDRE MAGNO SOUZA DA
SILVA

4ª
Faltou currículo, foto atualizada, carta
de intenção e o comprovante de
endereço está em nome de terceira

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Estado da Paraíba, CEP 58042-900

pessoa.

48

AMÉRICO GOMES DE ALMEIDA 12ª
Não juntou comprovante de endereço,
currículo e carta de intenção.

As eleições ocorrerão exclusivamente de forma presencial, nas 12 regionais

de cultura, no dia 04 de junho de 2021, no horário das 9h00 as 17h00.

Todos os eleitores e candidatos deverão comparecer ao local de votação,

munidos de documento pessoal com foto e só será permitida a entrada daqueles que

estiverem usando máscara de proteção, que é de uso obrigatório, possibilitando-se

apenas a presença de 01 (um) eleitor, por vez, na sala de votação.

Os locais de votação, serão divulgados oportunamente. Haverá urna nos

seguintes municípios, abaixo discriminados.

1a Regional JOÃO PESSOA BAYEUX RIO TINTO SAPÉ

2a Regional ARARUNA ALAGOA G. GUARABIRA AREIA

3a Regional CAMPINA ESPERANÇA REMÍGIO LAGOA SECA

4a Regional CUITÉ SOSSEGO NOVA FLORESTA BARRA S. ROSA

5a Regional MONTEIRO SERRA BRANCA SUMÉ SÃO JOÃO DO CARIRI

6a Regional PATOS SANTA LUZIA SANTA TERESINHA SÃO MAMEDE

7a Regional CONCEIÇÃO ITAPORANGA COREMAS NOVA OLINDA

8a Regional CATOLÉ DO
ROCHA

BREJO DO CRUZ SÃO BENTO RIACHO DOS CAVALOS

9a Regional CAJAZEIRAS POÇO DE JOSÉ DE
MOURA

SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE TRIUNFO

10a Regional SOUZA NAZAREZINHO POMBAL SÃO BENTINHO

11a Regional PRINCESA ISABEL MANAIRA TEIXEIRA JURU

12a Regional ITABAIANA PILAR SALGADO DE SÃO FÉLIX INGÁ

João Pessoa, 26 de junho de 2021.

MARIA MARQUES MACIEL

Presidente
LARISSA MARIA DA SILVA COSTA

Membro

FILIPE JOSÉ BRITO DA NÓBREGA
Membro

LÚCIO ANDRÉ DE FIGUEIREDO RODRIGUES

Membro

MARJORIE COSTA GORGÔNIO
Membro